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1  Descrizione del campione sottoposto a prove

Il campione sottoposto a prova & costituito da una finestra in alluminio con taglio termico a due ante a bamente,
di cui una oscillobattente (cfr. Fig.1), commercialmente denominata dal richiedente “PLANET 62 TT7.

Il campione é stato identificato dal richiedente ai sensi della norma di prodotto EN 14351:2006.

Codice di identificazione del campione sottoposto a prova dichiarato dal richiedente: “ITC-02".

Le prove eseguite e descritte hanno avuto inizio in data 2007-05-11.

La descrizione e i disegni tecnici di seguito riportati, riferiti al campione perventito ¢ softoposto a prova,
sono stati dichiarati/fomiti dal richiedente sotto la propria responsabiliti.

. Materiale profilati lega di alluminio EN 6060 con trattamento superficiale di verniciato art. TT 6102,

{cfr. Fig. 2): art, TT 6112, art. TT 6113, art. PL. 1528, di produzione del richiedente;
Taglio termico realizzato mediante barrette in poliammide 28mm  ant. TACS00, TACS01,
{cfr. Fig. 2% di produzione della ditta MAZZER per il richiedente,

. Giunzioni angolari : - struttura portante fissa: squadrette tiraggio meccanico a 43% ant. ACP 5002,

di produzione della ditta MONTICELLI S.r.l. per il richiedente,
- parte mobile: squadrette tiraggio meccanico a 45° art. ACP 5002,
di produzione della ditta MONTICELLI 5.r.1. per il richiedente;

. Vetri: vetrocamera 5/ 15 /4, di produzione della ditta BERGLASS Srl per il
richiedente;

. Guarnizioni dei vetri - interna: in EPDM  art. AGP 3003,
{cfr. Fig. 3} - gsterna: in EPDM  art. AGP 4013,
entrambe di produzione della ditta BMP S.p.a. per il richiedente;

. Guamnizioni di tenuta - pinna centrale in EPDM  art. AGP 4501,
(cfr. Fig. 3% - angolo vulcanizzato in EPDM  art. AGP 4885,
- guarnizione di battuta interna in EPDM  art. AGP 4000,
- guarnizione softovetro in EPDM  art. AGP 4001,
il tutto di produzione della ditta BMP S.p.a. per il richiedente;

Sistema di drenaggio - n® 2 asole di aerazione vetro per ogni anta da 3 x 2.5 mm,
acqua ed acrazione - n° 2 asole di drenaggio acqua su telaio fisso da 30 x 10 mm,
vetro: - cappette in materiale plastico art. ACP 2028,

di produzione della ditta LAVAAL S.r.l. per il richiedente;

Accessori sistema di chiusura comprensivo di n® 4 cerniere e di n® 4 punti di chiusura,
(cfr. Foto da 3 a 8): - maniglia cremonese  art. ACP 50100,

- Kit anta ribalta art. ACP 3051,

- cerniere art. ACP 5005,

il tutto di produzione della ditta LAVAAL S.r.l. per il nchiedente,

-tappi art. ACP 6279,

di produzione della ditta RAS S.r.L. per il richiedente;

. Dimensioni nominali 1350 x 1650
dichiarate: (cfr. disegni tecnici allegati).

Il prexente Rapporto di prova & conforme alle norma UNTCED EN ISQVTEC 17023
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Fig. 1: Prospetto vista interna con indicazione dei punti di chiusura ¢ sezioni orizzontale ¢ verticale del
campicne pervenuto € soltoposto a prova (dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm)
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Fig. 2: Serioni dei profilati e del taglio termico del campione pervenuto ¢ SOEOPOSLO 2 prova
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2 Modalith di campionamenio

Il prodotto & stato fatto pervenire presso ITC in data 2007-05-11 ed & stato campionato direttamente dal
richiedente che ne ha indicato la rintracciabilita sulla base del codice precedentemente riportato.

3 Modaliti di preparazione del campione

La modalith di preparazione del campione & avvenuta nel rispetto di quanto richiesto dalle norme EN
1026:2000, EN 1027:2000 ¢ EN 12211:2000. 1l campione & stato inserito dal richiedente in un telaio di
supporto sufficientemente rigido per sopportare le pressioni di prova, fissato come previsto in uso ed esente
da torsioni o flessioni influenti sui risultati di prova. Alla consegna il campione & stato stoccato in
un’apposita area del laboratorio e condizionato a temperatera ed umiditi relativa controllate entro i limiti
previsti dalle norme (tra 10° C e 30° C ¢ tra 25% e 75%) per un periodo di tempo superiore a 4 h immediata-
mente prima delle prove, Il campione & stato quindi fissato a piombo all’apparcechiatura di prova.
Preliminarmente alle prove & stato effettuato un controllo dimensionale del campione mediante flessometro.,

4 Modaliti di prova
Le prove eseguite e descritte hanno avuto luogo in data 2007-05-11 nei laboratori ITC, San Giuliano Mil.

4.1 Permeabilith all’aria
La prova ¢ stata eseguita in conformita alla norma EN 1026:2000 e con riferimento alla EN 12207:1999.

- Principio di prova. La prova consiste nella misurazione della permeabilith all’aria del campione,
sottoposto ad una serie definita di pressioni.

- Procedimento di prova. Con riferimento al § 4.14 della EN 14351-1 2006, sono stati condotti due test in
sequenza, uno a pressioni positive ¢ uno a pressioni negative, in entrambi i casi secondo le modalita di
seguito unitariamente esposte.

Le parti apribili del campione sono state aperte ¢ chiuse una voita e quindi bloccate in posizione chiusa.
La prova si & articolata secondo due fasi differenti, ognuna delle quali secondo la medesima sequenza di
seguito riportata; si & proceduto con la misurazione della permeabilita all ‘aria della camera di prova,
sottoponendo pertanto il campione alla sequenza descritta previa sigillatura totale di wtti i suoi giunti, e
di seguito, una volta rimossa tale sigillatura, si & proceduto con la misurazione della permeabilitd
complessiva del cantpione ¢ della camera di prova, tramite differenza matematica dalle due misurazioni
effettuate si & oftenuta pertanto la permeabilita all ‘aria del campione di prova, espressa in (m'/h), in
corrispondenza dei differenti livelli di pressione. In entrambi i casi, come previsto dalla sequenza di
prova, si sono applicati tre impulsi di pressione con durata in galita non inferiore a | secondo, ognuno
dei quali & stato mantenuto per almeno 3 secondi con valore del 10% superiore alla pressione massima
di prova; di seguito si sono misurati ¢ registrati i valori di permeabilita all’aria a pressioni gradualmente
crescenti ad intervalli minimi di 10 secondi, fino alla pressionc massima di £ 600 Pa, secondo la
sequenza seguente in valore assoluto: 50, 100, 150, 200, 250, 300, 450, 600 Pa. Per ciascun incremento
della pressione di prova applicata & stato corretto il risultato delle misurazioni del flusso d’aria V, in
base ai valori effettivi di temperatura T, espressa in (°C) e pressione atmosferica P, espressa in (kPa)
misurati durante I'esecuzione della prova, per ricavare il flusso d'aria (V.) in condizioni normali
(T.=293 K, P.=101.3 kPa): 293 P,
F.=Y = x—
“T273+T. 1013

4.2 Tenuta all’acqua

La prova & stata eseguita in conformita alla norma EN 1027:2000 e con riferimento alla EM 12208:1999.

- Principio di prova. La prova consiste nell'erogazione di una quantith d"acqua costante ¢ uniforme sulla
superficie esterna del campione di prova, mentre contemporaneamente incrementi di pressione posiliva
di prova sono applicati agli intervalli regolari pre-impostati di seguito definiti, durante i quali sono
registrati in dettaglio i valori di pressione, i tempi ¢ le localizzazioni delle infiltrazioni, al fine della
determinazione del limite di impermeabilitd del serramento.

- Procedimenio di prova. Le parti apribili del campione sono state aperte ¢ chiuse una volia ¢ quindi
bloccate in posizione chiusa. L'acqua & stata proiettata mediante una fila di ugelli con interasse di 400
mm 4+ 10 mm e portata media di ognuno pari a 2 Umin. L'asse della fila di ugelli & stato inclinato
rispetto alla linea orizzontale di (24.')"in conformiti con il metodo 1A. L'erogazione ¢ stata eseguita
prima in assenza di pressione per 15 min, poi la pressione di prova & stata applicata per step SUCCEssivi,
ognuno di durata pari a 5 min, con incrementi di 50 Pa fino a 300 Pa e da 300 Pa con incrementi di 150
Pa fino al raggiungimento del limite di tenuta del campione.

il prezente Rapporto di prova & conforme alfa norma UNTCES EN {SOVIEC TTO25
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4.3 Resistenza al earico del vento

La

=

L.’apparecc

prova & stata cseguita in conformita alla norma EN 12211:2000 e con riferimento alla EN | 2210:1999.
Principio di prova. La prova consiste nell’applicazione di una serie definita di pressioni di prova
positive ¢ negative alle quali si eseguono misurazioni e controlli per verificare la deformazione frontale
relativa ¢ la resistenza al danneggiamento da carichi dovuti al vento.

Procedimento di prova. La prova si & articolata nelle tre fasi susseguenti di seguito esposte: prova i
deformazione (a pressione positiva e negativa), prova a pressione ripetula ¢ prova i sicurezza.

- Prova di deformazione - Pressione positiva:

Si sono applicati 3 impulsi di pressione con durata in salita non inferiore a 1 secondo, ognuno dei quali
mantenuto per almena 3 secondi e con valore del 10% superiore alla pressione Pl di deformazione. Di
seguito, una volta azzerati gli strumenti per la misura degli spostamenti frontali, il campione ¢ stato
soltoposto a pressioni di prova crescenti con velocita non superiore a 100 Pa's in modo incrementale
fino alla pressione P1. Tale pressione & stata mantenuta per 30 secondi, duranic i quali sono stati
misurati e registrati i valori degli spostamenti frontali dei punti caratteristici. Riportata la pressione di
prova a 0 Pa, con velocith non maggiore di 100 Pa's e trascorsi (60 = 3) s, sono stabe misurate e
registrate le deformazioni frontali residue.

- Prova di deformazione - Pressione negaliva:
Successivamente il campione & stato sottoposto, con procedimento analogo alla prova in pressione, a
pressioni di prova negative e decrescenti fino alla pressione P1.

- Prova a pressione ripefuto,

Il campione & stato sottoposto ad una serie di n® 50 cicli comprendenti pressioni negative ¢ positive al
valore P2, secondo la seguente sequenza ;

- prima fase negativa, seguente positiva come I"'ultima della sequenza di 50 impulsi;

- la variazione da — P2 a + P2 ¢ viceversa & stata ottenuta in (7 £ 3 ) 5]

- il valore P2 & stato mantenuto per (7 £ 3) 5.

Al termine dei 50 cicli, sono state aperte ¢ chiuse le parti mobili del campione per rilevare eventuali
danni o difetti di funzionamento. Di seguito & stata ripetuta la prova di permeabilita all’aria secondo
quanto previsto dalla norma EN 1026:2000, con modalith analoga alla prova precedentemente eseguita.

- Prova di sicurezza:

1l campione & stato sottoposto ad un ciclo comprensivo di pressione di prova negativa e positiva alla
pressione massima P3, secondo la seguente sequenza:

- si & applicata per prima la pressione di prova negativa;

- la variazione da 0 Pa a — P3 e viceversa & stata ottenuta in (7 +3) s, la massima pressione di prova P3 &
stata mantenuta per (7 £3) s

- & stata applicata la pressione di prova positiva dopo un intervallo di (7 £3) s con analoga sequeniza.

Apparccchiatura di prova
hiatura impiegata per le prove eseguite, in conformitd alle norma EN 1026:2000, EN

1027:2000 ¢ EN 12211:2000, & composta da:

una parete con lato aperto nella quale si possa posizionare il campione di prova;

un dispesitivo che permette di creare una differenza di pressione controllata tra le facce del
CIAMpIOne,

un dispositive che permette di ottenere una variazione rapida e controllata della differenza di
pressione entro limiti definiti;

uno strumento per misurare il flusso d'aria che entra o esce dalla camera a tenuta (Vent-Captor
Weber tipo 3202.30);

uno strumento per misurare la differenza di pressione tra le due facce del campione;

uno strumento per la misura della temperatura all*interno della camera a tenuta;

uno strumento per la misura di temperatura ed umidita relativa dell’ambiente;

uno strumento per la misura della pressione atmosferica dell’ambiente;

I presemie Rapporto df prova ¢ conforme alfa norma UNTCE! EN ISCHEC 1702
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un dispositivo che proietta acqua e permette di realizzare uno strato continuo su tutta la superficie di
prova, tramite ugelli a cono pieno circolare con le scguenti caratteristiche: angolo di erogazione
(120°, ) e flusso d*acqua 2 litri min/m’;

uno strumento che permette di controllare la quantith d'acqua proiettata;

uno strumento per la misurazione della temperatura dell”acqua;

strumenti per la misurazione degli spostamenti;

un dispositivo che permette di fissare gli strumenti di misura ¢ di assicurame la stabilita durante prova.

Espressione dei risultafi

6.1 Permeabilita all’aria
Con riferimento al § 4.14 della EN 14351-1:2006, i risultati ottenuti vengono espressi in funzione di ogni

pressione di prova come media aritmetica dei valori oftenuti nelle due

prove di permeabilith allaria a

pressione positiva e negativa. In conformiti al § 4 della norma EN 12207:1999 ¢ con riferimento alla EN
1026:2000, per la classificazione del campione sono inoltre stati rispertati i seguenti criteri:

la permeabilitd all’aria corretta in funzione dei valori effettivi di temperatura ¢ di pressione
atmosferica & stata rapportata sia all’area complessiva del campione (espressa in m'fm’h ) sia alla
lunghezza unitaria del giunto apribile (espressa in m’/mh) ¢ la media aritmetica dei valori ottenuti
nelle due prove di permeabilith all'aria a pressione positiva e negativa ¢ stata quindi rapprescntata
graficamente per ciascun incremento di pressione di prova;
la definizione della classe di appartenenza & stata stabilita in base alla wbella seguente, basata sulla
pressione di riferimento di 100 Pa, dove la permeabilith all’aria Q ammessa per le varie pressioni di
prova P viene determinata utilizzando la formula (dove Qoo & la permeabilita all*aria di riferimento):

p oy
Q= Qo * [ﬁ]

in base ai risultati di prova, si & considerata I'appartenenza alla specifica classe quando la
permeabilita all"aria ottenuta non supera il limite superiore fissato per quella classe per tutti i livelli
di pressione di prova fino al valore massimo, in funzione del soddisfacimento di una delle seguenti
relazioni per le due curve, riportate in diagramma bi-logaritmico:
- gtessa classe: il campione viene classificato in quella classe;
- 2 classi adiacenti: il campione viene classificato nella classe pii favorevole tra le due;
- differenza di 2 classi: il campione viene classificato nella classe media:
- differenza di pit di 2 classi: il campione non deve essere classificato.

Pressione massima di prova | __Permeabilita all arig di Permeabilith all'aria, di
Classe m;mm MOV | st e | riferimento 100 Pa (m*/hm)
0 Non soltoposto a prova
1 150 50 12,50
2 300 27 6,75
3 600 0] 2.25
3 500 3 0,75

Tab. I: Classi di permeabilita allaria

6.2 Tenuta all’acqua
In conformita al § 4 della norma EN 12208:1999 & con riferimento alla EN 1027:2000, per la classificazione

del campione si & fatto riferimento al prospetto di seguito riportato:

Pressione di prova Classificazione il
Powin(Pa) | MetododiprovaA |  Metodo di prova B j
I R e T 0| Messunrequisito_ q
0 | tA | a1B | imorazioneper 15 min |
i A T T R . At Come classe | +5min_|
100 = 3B Come classe 2 +5 min |
150 A | 4B | Comeclmsse3+Smin |

. —_—

il presente Rapporto di prova i conforme alla norma UNGCET EN ISCYIEC 17025
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00 [ sa [ SB[ Comeclassed +Smin |
a0 | 6A | 6B | ComeclasseS+5Smin |
300 : == TA I - _Tﬂ- | Come classe 6+ 5 min |
a0 |  sa [ =~ - | Comeclasse?+5min |
600 | 9A I ~ Come classe & + 5 min
[ o o T | Al di sopra di 600 Pacon |
cadenza di 150 Pa, la
i N ) durata di ogni fase deve
| esseredi3min_

Nota: il metodo A & adatto per prodotti pienamente esposti;

il metodo B & adatto per prodotti parzialmente proteti. |
Tab. 2: Classi di tenuta all’acqua

6.3 Resistenza al earico del vento

In conformita ai § 4, 5, 6 e 7 della norma EN 12210:1999 ¢ con riferimento alla EN 1221122000, per la
classificazione del campione si & fatto riferimento ai prospetti di seguito riportati (dove i valori P1, P2, F3
sono legati tra loro dalle seguenti relazioni: P2 = 0,5 P1 e P3 = 1,5 P1). Al fine di poter classificare
globalmente il campione va anche verificato preventivamente il rispetto dei seguenti requisiti:

- non deve essere riscontrato alcun difetto visibile nel corso di un controllo eseguito con osservazione
vigiva normale & corretta alla distanza di 1 m, dopo entrambe be prime due prove (ai valori P1 ¢ P2);

il campione deve rimanere in buono stato di funzionamento e I'aumento di permeabilita all’aria deve
risultare inferiore del 20% rispetto alla permeabilita allaria massima ammissibile per la classe ottenuta in
precedeniza, dopo entrambe le prime due prove (ai valori P1 e P2);

il campione deve resistere alla prova di sicurczza (al valore P3) senza distacchi o aperiure deve rimanere
chiuso (quantungue siano ammesse sia la possibilith di sostituzione del vetro ¢ della ripetizione della
prova in caso di sua specifica rottura sia la presenza di difetti come flessioni efo svergolamenti di
elementi accessori e fessurazioni di parti del telaso).

Classe Pl (Pa) P2 (Pa) P3 (Pa)
1] Non sottoposto a prova
1 400 20 GO0
2 00 400 12040
3 1200 B0 1800
4 1600 B 2400
5 2000 1000 3000
Fos KNXEX
T Tab. 3: Classi del carico di vento
Classe Freccia relativa frontale
A < 11150
B < 17200
C < 1300
Tah. 4: Classi della freccia relativa frontale
Classe di pressione vento < Freccia relativa frontale
B C
1 Al Bi i1
2 Al B2 2
3 Al B3 i3
4 Ad B4 C4
5 AS BS iC5
Exce BE.u. CEnn
Tab. 5: Classi della resistenza al carico del vento

il presente Rapporto di prova & conforme alla norma UNTCED EN ISQUEC 17025
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7 Risultati ottenuti

7.1 Controllo preventivo del campione (dimensioni ¢ superfici)

Fii i i 15 m:

Il presente Rapporto di prova & conforme alla morma UNTCED EN ISOWEC 17003

Misurando (cfr. Fig. 1) | larghezza (m) | altezza (m) | superficie (m’) | lunghezza giunti apribili (m)
Campione intero 1,390 1,695 2,356
Parte apribile 1,303 1.603 2,089 7415
Tab,
7.2 Prova di permeabilita all’aria
'DATA DI PROVA FAR&METR] AMBIENTALI DEL LABORATORIO
Tﬂmpﬂlﬂﬂﬂ {*C) | Umidita relativa (%) | Pressione atmosferica (kPa)
2007-05-11 T,=25.7 UR.=438 P= 1035 Tab. 7
; Permeabilita all’aria del campione § Fﬂrﬂﬂhﬂtﬁ all’aria del one |

Fréasione {prova a pressione pusrtwﬂn Pressione {provaa prmsm nem}

. Fa m /h ll m hm m]'.l'h.m__; _Pa | iﬂt _' m_|'11.1:|iI _m _-'I_Lm_g
50 0,00 0,00 0,00 50 0,00 0,00 000 |
104 0,00 0,0 0,00 100 0,0d 0,0: 0,00
150 0,00 0,00 0,00 150 0,10 0,04 0,01
200 0,10 0,04 0,01 1 20 0,30 0,13 0,04
230 0,20 .09 0,03 250 40 0,17 0,05
300 0,20 000 | 003 300 0,90 0,38 0,12
450 0,40 0,17 0,05 450 1,20 0,51 0,16

600 0,50 0,21 007 600 L | o7 | 023

Tab. § Tab, 9
Piasaione Permeabiliti all*aria del campione |
{n‘redm aritmetica delle due pru'-'c}

P | mm | mhm | mhm
50 000 | 0,00 0,00
100 0,00 1 0,00 0,040
150 0,05 0,02 0.01
200 0,20 0,09 0,03
| 235D 0,30 0,13 0,
300 0,55 0,23 0,07
450 0,80 0,34 0,11
60 | 110 | o041 | o1

Tab. 10

&



Roagrorto of Frove mumero: 9700 F DR

1
i
i

" gF & T EFR

= & ouwomamal

e e

goE

v
|
-
A AL
Clans
T
3
Classs
{raiil
- S O -
Diagramma 1'

7.2.1 Classificazione del campione
Il campione sottoposto a prova di permeabilitd all'aria a pressioni positive ¢ negative & stato classificato in

gy, I ol T mf

classe 4,
7.3 Prova di tenuta all’acqua
DATA DI PROVA [ s () Ui rlaive %) [ Temperaiars 5qia (°C)
2007-05-11 Ty=25.2 LLR. =453 T,=11.2 Tab. 11
Pressione (Pa) Durata (min) | Osservazioni
(- et 3t R,
50
| 100
150
200
250
| 300 5 Messuna infiltrazione
T
| 600
| 790
=
1050 _ S
Infiltrazioni localizzate in corrispondenza
1200 dopo 1715 del fermavetro inferiore nell’angolo
inferiore dell’anta semifissa (cfr. Fig. 4) Tab. 12

' Mota: le curve relative ai risultati di prova nan sone visibili nel diagramma. in quanto il grafice bilogaritmico indicato dalla EN
12207:199% non evidenzia i valor inferiori 2 1 m'/hm® ¢ 2 0,25 m*/hm.

I presemie Rapporto di prova & conforme alla norma UNT CEN EN D8OWELC 17025
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Fig. 4: Schema delle infiltrazioni riscontrate durante la prova di tenuta all*acqua a 1200 Pa

7.3.1 Classificazione del campione
Il campione sottoposto a prova di tenuta all’acqua & stato classificato in classe E 1ps9.

7.4 Prova di resistenza al carico del vento
7.4.1 Prova di deformazione (a pressione positiva ¢ negativa)

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
AT TN R T_mpem“m ("C) Umidita relativa (%) Pressione atmosferica (kPa)
2007-05-11 T,=26.4 U.R.=433 Po= 1035 Tab. 13
‘. - -
3 7T 6|
Legenda:
1.2.3 montante A
./ 5% | 456 montante B
i || 3.7.6: traverse C
I
I [ 1] 4|
- .
Fig. 51  Assetto sperimentale prova di resistenza al carico del vento:
schema di posizionamento dei trasduttori (vista interna)
- T montante A montante B traverso C
imensioni & nti {mm) 1603 1603 465 -
Pressione positiva (Pa)|p. 1 (mm)|p. 2 (mm)|p. 3 (mm)|p. 4 (mm} | p. 5 (mm)|p. 6 (mm} p. 7 (mm})
2000 4,18 5,10 269 0.53 1,14 0,63 1,84
0 0,04 0,07 0,06 0,01 0,01 0,04 0,04
Pressione negativa (Pa)|p. 1 (mm)|p. 2 (mm) | p. 3 (mm) | p- 4 (mm) p. 5 (mm)|p. 6 (mm) p. 7 (mm)
2000 471 5,9 3.27 0,33 0,90 0.31 1,81
0 0,03 0,02 0.01 0.01 0,03 0,02 0,01

Tab. 15: Spostamenti frontali dei punti carafteristici misurati, in corrispondenza delle pressioni di prova (cfr. Fig. 5)

il presente Rapporte di prava é conforme alla norma UNICEDEN ISOAFEC 17023
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I Spostamenti frontali (mm) Def, frontale |  Def, frontale l
| PN"WEEF!] p I[hassu-} pJ{unﬁm}[ p.3 (alto) (mm) relativa
2000 1| 10| 269 | 161 1963 |

f. frontale |
- . Deformazioni residue {mm) :imu{mm} .
tante . T -
(centrale, 0 | 004 | 007 [ o006 | o002 |
m::} Pressione Spostamenti frontali (mm) | Def frontale | Def. frontale ‘
_n:giliv!{Pl} p.1 (basso) pZ{cmtm]l p.3 (alto) | {mm} relativa
2000 4,71 596 | 327 1,97 814 |
T R le
e it )| 0|
0 003 [ o002 [ oo | 000
Tab. 16: Deflessioni frontali relative e deformazioni residue del montante A del ::I.I'r!pimu s.uﬂu-pmm a prova
Pressione Spml:n.mntiﬁwmh{mmj |r Def. frontale | Def, frontale ‘
 positiva (Pa)  p.4 (basso) | p.3 {centro) | p.6 (alto) (mm} relativa
2000 0,53 L4 | 083 | 0,56 12845 |
= in de Def. frontale
_— Deformazioni residue (mm) o dua (mm)
(laterale 0 001 [ o001 | 004 0,02
; e
osservatore Pressione Spmtam:m frontali {nuu_]- Def. frontale Def. frontale
lato intemo) | negativa (Pa) p.4 (basso) | p.5 (centro) I pﬁ{ahn} (mm) relativa
2000 0,33 090 | 031 | 058 | 12764 |
Deformazioni residue (mm) m:ﬁﬂ;
_ 0 001 | 003 [ 002 001 |
Tab. 17: D:lleﬂmmﬁﬂnMLr:l:rlw:d:ﬁumnmnmmidmdelmuumﬂd:]mpimtmmpmmnpm
Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale | Def. frontale
| positiva(Pa) | p.3 (sin) | p.7(centro) | p.6 (dx.) _(mm) relativa
2000 269 1,84 063 | 018 12572 |
T | Def. frontale |
Deformazioni mmdu.c {mm}. residn {fim]'
Traverso C 0 0,06 004 | 004 000
{superions L [
antaribalta) Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale | Def. frontale |
negativa (Pa) | p3(sin) | p.7(centro)| p.6(dx) | (mm) relativa
2000 3,27 1.81 031 | 0,02 130786 |
L frontal
Deformazioni residue (mm) | rE::fn:‘im(mm?
0 000 | oo [ 002 000

Tab. 18: Deflessioni fromali refative ¢ deformazioni residue del traverso C del campione soltoposto & prova

TA LD Osservazioni sui risultati ottemuti
Al termine della prova di deformazione non ¢ stato riscontrato aleun difetto visibile nel corso di un controllo
eseguito con osservazione visiva normale ¢ corretta alla distanza di | m e il campione & rimasto in un buono
stato di funzionamento. La freccia relativa frontale dell’elemento pill deformato del campione soltoposto a

prova risulta essere < di 1/300 (cfr. Tab. 4).
il presente Rapporto di prova & conforme alla norma UNDCEDEN ISCVWEC | bl ek
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7.4.2 Prova a pressione ripetuta
Il campione & stato sottoposto a n® 50 cicli comprendenti pressioni negative ¢ positive a + 1000 Pa.

TA4.2.1  Osservazioni sui risultati offenuti

Al termine della prova a pressione ripetuta non € stato riscontrato aleun difetto visibile nel corso di un
controllo eseguito con osservazione visiva normale e corretta alla distanza di 1 m e il campione & rimasto in
buono stato di funzionamento.

7.4.3  Verifica della permeabilita all'aria
PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
DATA DI PROVA [0 i (°C) | Umidilh relativa (%) | Pressione almesterica (kPa)

2007-05-11 Ty= 26.0 UR. =427 P.= 103,5 Tab. 19
e | ieniet ™ | [ P | ety
Pa _.__mim m fh.m o M Pa m fh _m_m]_la'?..rn;r | _m'.fh.m
50 | 0,00 0,00 0,00 50 0,00 0,00 0,00
100 0,10 0,04 0,01 100 0,00 0,00 0,00
150 0,10 0,04 0,01 150 0,20 0,08 003 |
200 0,10 0,04 0,01 200 | 030 0,13 004
250 0,30 0,13 0,04 250 0,50 0,21 0,07
300 0,40 0,17 0,05 300 1,00 0,42 0,14
450 0,50 0,21 0,07 450 1,50 0,64 0,20
600 0,70 0.30 0,09 600 200 | 089 028
Tab. 20 I Tab. 21
Pressione | (o0 metia deli due prove)
. Pa m mjfh.ml_ m fhm )

50 0.00 0,00 0,00

100 0,05 0,02 0,01

150 0,15 0,06 0,02

200 0,20 0,08 0,03

250 | 040 0,17 0,05

300 0,70 0,30 0,09

450 | 1,00 0,42 0,14

600 | 140 059 | 019

Tab. 22

Il presemie Rapporto di prove & comforse alle norma DN CEN EN ISOWEC 7025
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TA3T Osservasiond sui risultati ottemi
L'aumento di permeabilita all’aria riscontrato & risultato inferiore del 20% rispetto alla permeabilita all’aria
massima ammissibile per la classe ottenuta in precedensa.

744 Prova di sicurezza

Danni o dt_gml!i funzicnali rilevan
n® | colpo a+ 3000 Pa | nessuno
n® | colpo a-3000 Pa | nessuno Tab. 23

7441 Osservazioni suf risultati otfenti
Al termine della prova di sicurezza non & stato riscontrato alcun distacco o degrado funzionale nel campione
ed il campione & rimasto chiuso.

7.4.5  Classificazione del campione

Il campione sottoposto a prova di resistenza al carico del vento & stato classificato in classe C 5.

* Mata: le curve relative ai risultati i prova men sona visibil el dagranma, in quanto il grafico bilogaritmico indicato dalla EN
122071999 non evidenzis | vabor inferion a 1 m hm® e a 025 m'hm,
I presente Rapporta di prova @ conformie alla norma UNPCE EN ISCHEC TT025
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8 Fotografie del campione sottoposto a prova ¢ dell"assetto sperimentale

Rapparte i Prove mumero: 0880-0Ph. R340

Foto 1 e 2: Campione pervenuto & sottoposto & prova nell'assetto sperimentale ¢
durante i test di resistenza al vento (prova di deformazione)

Foto 3,4, 3, 6, 7 e8: Denagli del campione pervenuto e sottoposto a prova

9 Limitazioni
Questo RP non rappresenta né una valutazione di idoneiti allimpiego né un cenificato di conformita del
prodotto. | risultati ottenuti si riferiscono unicamente ai campioni soltoposti a prova.

Il Referente Tecnico: Il Responsa rio:
Apch. Lawra Porro / fng. A ot

Il Direttore:




